pagare alcuna cosa debba le sue mani impacciare ma 

solamente fare et avere l’aministratione e governo dela 

detta Opera sença tochare pecunie overo altra cosa dela 

detta chiesa overo sacristia overo qualunche sue rendite. 

Si veramente ch’el detto camarlingho sia tenuto ciascuno 

anno in fine del suo tempo rendere buona e pura ragione 

dele cose e denari ricevute e pagate per lui dinançi a 

Regolatori del Communo di Siena et sindico del Capitolo 

e de’ canonici dela detta chiesa cathedrale ad questo 

legitimamente per lo detto Capitolo constituto, sì come 

sono tenuti gli altri camarlinghi del detto Communo, e 

quali la pecunia d’esso communo ricevono e pagano, 

rendere ragione dinançi al detto officio de’ Regolatori. Et 

questa provisione cominci ad avere valore in kalende di 

septembre prossimo a venire. Et massimamante perché 

già è così stato vento e obtenuto nel Consiglio del 

popolo. […]. 

Dato e facto il partito […] fu vinto, obtenuto et 

solennemente riformato che sia e faccisi come […] nela 

detta proposta chiaramente si contiene per CLII lupini 

bianchi renduti da detti consiglieri per sì, non ostanti VII 

altri consiglieri […] in contrario de’ sopradetti. 

52. La commissione di 24 cittadini incaricata di 

accrescere le entrate e diminuire le spese 

comunali fissa le modalità per la tenuta del 

denaro dell’Opera e per i pagamenti da fare. 

5 maggio 1416. 

ASS, Statuti di Siena 39, c. 37v. 

Simili modo providerunt et ordinaverunt prefati 

vigintiquatuor cives ad hoc ut camerarius Opere maioris 

ecclesie chatedralis de Senis non possit tenere apud se 

denarios dicte Opere et solvere illis qui debent habere a 

dicta Opera in mercantiis et aliis rebus nisi tantum in 

contianti prout debitum est, quod camerarius dicte Opere 

qui ad presens est et pro tempore fuerit teneatur et debeat 

omnes denarios quos recipiet pro dicto offitio mittere in 

uno cassone de quo ipse camerarius teneat unam clavem
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et operarius dicte Opere teneat aliam. Et postea quando 

videbitur dicto operario debeat dictus camerarius dictum 

cassonem aperire in presentia dicti operarii et duorum 

eius consiliariorum et facere solutionem in pecunia cui 

voluerint dictus operarius et eius consiliarii et aliter 

aperiri non possit dictum cassonem, sub pena 

vigintiquinque librarum dicto operario et camerario et 

cuilibet eorum auferenda si contra fecerint predictis. 

53. Una commissione di 45 cittadini, incaricata 

di accrescere le entrate e diminuire le spese 

comunali, delibera le modalità per la tenuta degli 

inventari dei beni dell’Opera.  19 giugno 1419. 

ASS, Statuti di Siena 40, c. 17r-v
15

. 

Pro ecclesia catedrali et Opera ipsius. 

Item, providero et ordinaro e savi predetti che di tutte 

cose dela sacrestia et del duomo et dell’Opera così cose 

mobili come immobili si debbi fare uno inventario 

duplicato inmediate doppo la publicatione di queste 

leggi, de’ quali inventari l’uno stia appresso e Regolatori 

et l’altro tengha il camarlingho dell’Opera, et che ogni 

anno si renda ragione di detto inventario per lo 

camarlingho a Regolatori agiognendo a esso inventario le 

cose comprate et acquistate et simile mancando le cose 

lograte et vendute come si dia per la sua entrata et uscita. 

Et simile debbi tenere conto di tucti e frutti dele 

possessioni del’Opera et rendarne buona e chiara ragione, 

e quali inventari e l’operaio e ’l camarlingho d’essa 

Opera debbino fare ala pena di libre quaranta per 

ciascuno. 

Item, che l’Operaio non possa fare inpresa nisuna né di 

muraglia né d’altra cosa di nuovo che non sia prima con 

deliberatione de’ suoi consiglieri dela quale deliberatione 

appaia scriptura publica per mano di notaio. 

Item, che l’Operaio sia tenuto continuamente tenere nella 

detta chiesa uno cappellano maestro di gramatica, uno 

cappellano maestro di canto fermo et di biscanto et uno 

cappellano maestro d’organi acciò che essa chiesa ne sia 

honorata, et con pacto che essi maestri sieno tenuti 

d’insegnare a tutti e cherici della detta chiesa et preti che 

volessero imparare tali scientie et simile a tutti altri 

cherici della città di Siena che da loro imparare 

volessero. 

Item, che tutte l’entrate dell’Opera venghino et venire 

debbino ale mani del camarlingho d’essa et simile per le 

mani d’esso camarlingho si faccino le spese et di tutto 

abbi a rendare buona e pura ragione ciascuno anno a 

Regolatori come vogliono et devino gli statuti di Siena. 

Item, che l’operaio non possa fare nisuna provisione né 

salario a nisuna persona senza publica scriptura di 

concordia de’ suoi consiglieri, che in altro modo il 

camarlingho non possa farne alcuno pagamento et se esso 

pagamento altrimenti facesse no’ li sia acceptato et sia 

condennato in lire cinquanta, escepto salari de’ canonici, 

cappellani et cherici ordinarii per li quali non s’intenda. 

Item, che dove l’Opera vendesse alcune possessioni 

s’intenda farsi et vendarsi con deliberatione del’operaio 

et consiglieri per scritura di notaio et facendosi con la 

tromba et altrimenti non né in altro modo. 

Item, acciò che la chiesa sia sempre proveduta d’uno 

buono et solenne predicatore e l’Operaio col suo 

conseglio sia tenuto ciascuno anno provedere per tutto el 

mese di maggio et di giugno avere fermo per l’anno 

advenire uno buono predicatore, ala pena et sotto la pena 

di fiorini XXV d’oro per ciascuno d’essi operaio et 

consiglieri da pagarsi di facto al Comune di Siena. 

54. Il Consiglio generale approva le provvisioni 

proposte da una commissione di cittadini «electi 

per autorità del Consiglio del popolo sopra ala 

electione dell’operaio della chiesa cattedrale». 

23 maggio 1420. 

AOMS 8, cc. 91v-92r. 

In nomine Domini, amen. Reperitur in libro 

reformationum Comunis Senarum […] qualiter anno 

Dominice incarnationis milleximo quatricentesimo 

vigesimo, indictione decima tertia, die XXIII mensis 

maii, in Consilio generali […] fuit victum et sollemniter 

reformatum quod sic fiat et exequatur in omnibus prout 

in infrascriptis provisionibus continetur, quarum tenor 

infra sequitur et est talis videlicet: 

Certi savii ciptadini electi per autorità del Conseglio del 

popolo sopra ala electione dell’Operaio […] providero in 

questa forma. 

In prima, provvidero ch’el decto Operaio da hora innançi 

si debba fare e elegiarsi ad vita acciò che possa provedere 

di tempo in tempo ad quelle cose che saranno di bisogno 

intorno al divino offitio e allo honore dell’Uopara 

predetta. El quale operaio da doversi elogiare non debba 

avere figluoli. Et debba habitare nella casa dell’Uopera 

dove habitava misser Caterino sança pagare alcuna 

pigione d’essa casa. 

Item, acciò che l’Uopera predecta di quello che sarà facto 

operaio sia più honorata, provvidero e ordinaro che el 

decto operaio debba essare e farsi cavaliere, el quale si 

debba fare per lo nostro Comuno in quello modo e in 

quella forma che fu facto misser Caterino operaio stato 

della decta Opera. El quale sia tenuto e debba portare la 

birecta foderata di dossi de vaio e come altra volta s’è 

costumato. Et non possa avere alcuno offitio di Comune 

salvo che possa venire a’ consigli come sarà di suo 

piacere. 

Item, provvidero che si el decto operaio e la sua donna 

dal dì che saranno commessi conperassero o facessero 

comperare per alcuno modo o sono alcuno colore ove si 

potesse presumere alcuna cosa mobile o immobile, sia e 
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essare s’intenda della decta Opera e ad essa Opera doppo